
COPIA

   COMUNE   DI   MALCESINE
 

 C.A.P. 37018 
 C.F. 00601160237

 PROVINCIA DI VERONA 
 Stazione di Soggiorno 

Tel. 045. 6589911 
PEC protocollo@pec.comunemalcesine.it

Pag. 1 di 6

Verbale della deliberazione di
Giunta Comunale

N° 81 del 26/06/2025

Oggetto: DETERMINAZIONE IMPORTO DA PAGARE PER ESTINZIONE ILLECITO PREVISTO 
DA ORDINANZA N. 126 DEL 26/06/2025

L'anno duemilaventicinque addì ventisei del mese di giugno alle ore 14:30 nella sala delle adunanze si è riunita 
la Giunta Comunale.

Nominativo Ruolo Pres. Ass. Note

BENAMATI GIUSEPPE SINDACO Si

ZAMBONI ANTONIA VICESINDACO Si

MARTINI MILLO ASSESSORE Si

RIZZARDI MATTIA ASSESSORE Si

GASPARINI MARTINA ASSESSORE Si

Partecipa all'adunanza INCERTI CLAUDIA nella qualità di SEGRETARIO .

Verificato che i membri intervenuti sono in numero legale, il signor BENAMATI GIUSEPPE nella sua qualità 
di SINDACO assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita l'assemblea a deliberare sull'oggetto 
sopraindicato.



COPIA

   COMUNE   DI   MALCESINE
 

 C.A.P. 37018 
 C.F. 00601160237

 PROVINCIA DI VERONA 
 Stazione di Soggiorno 

Tel. 045. 6589911 
PEC protocollo@pec.comunemalcesine.it

Pag. 2 di 6

DELIBERAZIONE N° 81 del 26/06/2025

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione avente per oggetto: DETERMINAZIONE IMPORTO DA PAGARE PER 
ESTINZIONE ILLECITO PREVISTO DA ORDINANZA N. 126 DEL 26/06/2025

CONSIDERATO che i presupposti di fatto, le motivazioni e le ragioni giuridiche addotte, sono idonei a 
determinare l'emanazione di siffatto provvedimento;

TENUTO conto dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di far propria la proposta di deliberazione ritenendola meritevole di approvazione;

CON voti favorevoli, unanimi e palesi,

DELIBERA

1 - di approvare e far propria nel suo testo integrale la successiva proposta di deliberazione che fa parte del 
presente atto e ne forma parte integrale e sostanziale.

~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Inoltre la Giunta Comunale, al fine di espletare le procedure nel minor tempo possibile, con separata votazione, 
unanime e palese, 

DELIBERA

di dichiarare ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma quarto - del D. Lgs. 267/2000, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile. 



COPIA

   COMUNE   DI   MALCESINE
 

 C.A.P. 37018 
 C.F. 00601160237

 PROVINCIA DI VERONA 
 Stazione di Soggiorno 

Tel. 045. 6589911 
PEC protocollo@pec.comunemalcesine.it

Pag. 3 di 6

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: DETERMINAZIONE IMPORTO DA PAGARE PER ESTINZIONE ILLECITO PREVISTO DA 
ORDINANZA N. 126 DEL 26/06/2025

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO l'incremento di taluni comportamenti illeciti specificatamente' vietati da talune Ordinanze Sindacali, 
che incidono in modo rilevante sulla sicurezza urbana e più in generale sull'incolumità pubblica, aumentando non solo il 
senso di insicurezza percepita dalla cittadinanza ma anche, in concreto, le conseguenze negative per I’ordinato e sicuro 
vivere civile; 

RAVVISATA conseguentemente l'esigenza di rendere più efficacie la funzione deterrente delle sanzioni in concreto 
applicabili per detti comportamenti, aumentando I'importo da pagare in misura ridotta, a fini liberatori, per estinguere 
l'illecito; 

VISTI:
- I'articolo 7·bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche, che stabilisce i limiti edittali per Ie 
violazioni ai regolamenti ed alle ordinanze comunali; l'articolo 54 del decreto legislative 18 agosto 2000, n. 267 da ultimo 
modificato con il D.L. 23 maggio 2008, n. 92. convertito con legge 24 luglio 2008, n. 125, che legittima il Sindaco ad 
adottare. con atto motivato, provvedimenti anche contingibili e urgenti, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli 
che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 
- I'articolo 8·bis della legge 24 novembre 1981, n. 689; 
- l'articolo 16, comma 2, della legge 24 novembre 1981, n, 689, come modificata dall'articolo 6-bis della legge 24 luglio 
2008, n. 125 di conversione del D.L. 23 maggio 2008, n, 92, che attribuisce alla Giunta Comunale la  facoltà di stabilire, 
per le violazioni ai regolamenti e alle ordinanze comunali, all'interno dei limiti edittali minimo e massimo della sanzione 
prevista, attualmente stabiliti in Euro 25,00 ed Euro 500,00, un diverso importo del pagamento in misura ridotta, in deroga 
alle disposizioni che lo vogliono coincidente con il doppio del minimo edittale, ed il terzo del massimo qualora più 
favorevole al trasgressore; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

RITENUTO di fare propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

TENUTO CONTO dei pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale, 

DELIBERA

Di determinare l’importo da pagare per estinguere l'illecito, con ogni effetto liberatorio riferito alla sanzione 
amministrativa pecuniaria, nella misura di € 150,00 per la violazione di quanto disposto nell’ordinanza sindacale n. 126 
del 26/06/2025 in materia di “DIVIETO DI ACCESSO ALL’ AREA SOTTOSTANTE IL CASTELLO SCALIGERO 
SITA IN VIA POSTERNA E DEL DIVIETO DI EFFETTUARE TUFFI DALLE PARETI ROCCIOSE DI 
DELIMITAZIONE DEL CASTELLO PROSPICIENTI IL LAGO DI GARDA.”

Di demandare al  Responsabile del Settore Polizia Locale l’adozione di ogni conseguente atto o provvedimento.



COPIA

   COMUNE   DI   MALCESINE
 

 C.A.P. 37018 
 C.F. 00601160237

 PROVINCIA DI VERONA 
 Stazione di Soggiorno 

Tel. 045. 6589911 
PEC protocollo@pec.comunemalcesine.it

Pag. 4 di 6

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4^ 
del decreto legislativo n. 267/2000.



COPIA

   COMUNE   DI   MALCESINE
 

 C.A.P. 37018 
 C.F. 00601160237

 PROVINCIA DI VERONA 
 Stazione di Soggiorno 

Tel. 045. 6589911 
PEC protocollo@pec.comunemalcesine.it

Pag. 5 di 6

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N° 12 del 26/06/2025

UFFICIO PROPONENTE: 

OGGETTO: DETERMINAZIONE IMPORTO DA PAGARE PER ESTINZIONE ILLECITO PREVISTO DA 
ORDINANZA N. 126 DEL 26/06/2025

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Vista la proposta, si esprime, ai sensi dell’art. 49 – comma primo – del D. Lgs.267/2000 parere Favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica della stessa, attestando il rispetto dell’art. 9 c. 1 lettera a) sub. 2 D.L. 78/2009 e 
s.m.i.

Note: 

Malcesine, 26/06/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott.ssa Agostino Mariagrazia

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Vista la proposta e visto il parere espresso dal responsabile del servizio interessato, si esprime, ai sensi 

dell’art.49 – comma primo – del D. Lgs.267/2000

parere Favorevole

in ordine alla regolarità contabile della stessa.

Note: 

Malcesine, 26/06/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PIANIFICAZIONE FINANZIARIA E

CONTROLLO DI GESTIONE
f.to Per il Responsabile Finanziario Dott. Andrea Romani



COPIA

   COMUNE   DI   MALCESINE
 

 C.A.P. 37018 
 C.F. 00601160237

 PROVINCIA DI VERONA 
 Stazione di Soggiorno 

Tel. 045. 6589911 
PEC protocollo@pec.comunemalcesine.it

Pag. 6 di 6

DELIBERAZIONE N° 81 del 26/06/2025

Letto, Confermato e sottoscritto:

Il SINDACO
f.to BENAMATI GIUSEPPE

Il SEGRETARIO 
f.to INCERTI CLAUDIA

======================================================================

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale.


